
 
K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, tālr. 67016201, fakss 67828121, e-pasts pasts@mfa.gov.lv, www.mfa.gov.lv 

 

1 

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSMES 

protokols Nr. 9 

Norises vieta:       Rīgā, 2022. gada 30. novembrī 

Ārlietu ministrija 

Sanāksme sākās plkst. 15:00 

 

Darba kārtība:  

1. Padomes, kas notikušas novembrī  

1.1.  14.11. Ārlietu padome 

1.2.  30.10  Neformālā un 25.11. Ārlietu padome Kopējās tirdzniecības politikas 

jautājumos  

1.3.  18.11. Vispārējo lietu padome  

1.4.  21.11. Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padome 

1.5.  28.11. Ārlietu padomes attīstības sadarbības ministru sanāksme 

1.6.  29.11. ES Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padome 

1.7.  24.11. Ārkārtas Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru padome 

(enerģētika)  

 

 

2. Par gatavošanos iespējamam ES daudzgadu budžeta vidus termiņa pārskatam  

3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem  

3.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (40. nedēļa.–

44. nedēļa). 

3.2. Priekšlikums EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULAI par 

šaujamieroču, to būtisku sastāvdaļu un munīcijas importa, eksporta un 

tranzīta pasākumiem un ar kuru īsteno 10. pantu Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Protokolā par šaujamieroču, to detaļu, sastāvdaļu un munīcijas 

nelikumīgu ražošanu un tirdzniecību, kas pievienots Konvencijai pret 

transnacionālo organizēto noziedzību (ANO Šaujamieroču protokols) 

(pārstrādāta redakcija) COM (2022)480. 
 

4. Kompetenču sadalījuma Eiropas Savienības Padomes darba grupās apstiprināšana 

5. Dažādi 

 

 

 

Sēdi vada: I. Levrence, Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās 

Sēdes locekļi: 

Z. Sergejeva, Aizsardzības ministrija 

F. Bikaunieks, Ekonomikas ministrija 

I. Ārbe, Finanšu ministrija 

A. Esenberga, Finanšu ministrija 

I. Silantjevs, Iekšlietu ministrija 

B. Jurkevica, Izglītības un zinātnes ministrija 



2 

S. Catlaka, Kultūras ministrija 

I. Tāre, Labklājības ministrija 

E. Nagle, Satiksmes ministrija 

K. Pommere, Tieslietu ministrija 

E. Bērziņa, Veselības ministrija 

M. Klismets, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

E. Stanga, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

I. Baļčūne, Zemkopības ministrija 

M. Zondaks, Latvijas Banka 

 

Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: D. Krieva, M. Siliņa, A. Zirnis, J. Bērziņš, A. Stīpniece-Pundore, L. Līce-

Līcīte, S. Draviņš, D. Putniņa, L. Paegle, K. Kadeģis, G. Šneiders, E. Jurgute, R. Ādamsons, 

I. Brice. 

Citas institūcijas: S. Purva, Saeimas Eiropas lietu komisija, N. Preisa, Latvijas Brīvo 

arodbiedrību savienība, V. Ogļina, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, 

M. Sīmane, Pārresoru koordinācijas centrs, M. Baltiņš, Valsts valodas centrs 

 

1. Padomes, kas notikušas novembrī 

1.1. Par 14.11. Ārlietu padomi  

Ziņo: ĀM/ D. Krieva 

 

Padomes darba kārtībā bija Krievijas agresija pret Ukrainu, Āfrikas Lielo ezeru reģions un 

Rietumbalkāni. Bija pieslēdzies arī Ukrainas ārlietu ministrs D. Kuleba, kas aicināja turpināt 

sankcijas pret KF enerģētikas sektoru un  propagandas mašinēriju, lūdza turpināt humāno un 

militāro atbalstu un atbalstīt UA elektroenerģijas sistēmas atjaunošanu. Dalībvalstis piekrita, 

ka atbalsts jāturpina. Ž. Borels apstiprināja, ka EĀDD un EK turpina darbu pie iespējamiem 

risinājumiem. Ministri vienojās par komunikācijas līnijām par ES pieeju pret Krieviju, kas 

atspoguļo īstermiņa pasākumus – KF iegrožošana, saukšana pie atbilstības, atbalsts Ukrainai 

un austrumu partneru noturībai, atbalsts nevalstiskajam sektoram KF un ārpus tās. Diskusijā 

par Āfrikas Lielo ezeru reģionu ministri vienojās strādāt pie atjaunotas ES stratēģijas 

reģionam (Kongo DR, Ruanda, Burundi, Uganda), kur primārais fokuss būtu uz drošības 

situācijas noregulējumu Kongo DR austrumos, tostarp Kongo DR un Ruandas attiecību 

deeskalāciju. ES iesaiste jāvērš uz dabas resursu ilgtspējīga iegūšanu un caurskatāmu piegāžu 

ķēžu attīstīšanu,  vides daudzveidības saglabāšanu un pārrobežu sadarbības veicināšanu. 

Diskusijā par Rietumbalkāniem uzsvars bija uz gaidāmo Rietumbalkānu samitu, kurā 

jāsignalizē atbalsts reģionam t.sk. kara Ukrainā radīto seku pārvarēšanai. 

 

 

1.2. Par 30.10.  Neformālo un 25.11. Ārlietu padomi Kopējās tirdzniecības politikas 

jautājumos 

Ziņo: ĀM/ A. Zirnis 

 

30. un 31.10. neformālajā sanāksmē Prāgā izskatīja 3 jautājumus: 1) tirdzniecības 

ģeostratēģiskā nozīmība; 2) ES digitālās tirdzniecības politika; 3) ES un ASV tirdzniecības 

attiecības. Dalībvalstis uzsvēra nepieciešamību mazināt atkarības (t.sk. no RU un CN) un 

dažādot piegādes ķēdes, lai piekļūtu izejmateriāliem un norādot uz jaunu brīvās tirdzniecības 

nolīgumu slēgšanas nepieciešamību (īpaši ar Latīņameriku, Austrāliju un Jaunzēlandi). Tāpat 

tika izteikts atbalsts Ukrainai un ieguldījuma tās atjaunošanai turpināšanai. Izskanēja 



3 

aicinājums turpināt nepiemērot ievedmuitu Ukrainas precēm arī pēc 2023. gada jūnija.  

Neformālās padomes ietvaros notika Baltijas valstu tikšanās ar ASV tirdzniecības pārstāvi 

Katrīnu Tai. Tika pārrunāta pašreizējā ģeopolitiskajā situācija (RU agresija pret UA un 

atbalsts UA, CN ekonomiskās prakses, t.sk. ekonomiskā piespiešana). ĀM parlamentārā 

sekretāre uzaicināja Katrīnu Tai apmeklēt Latviju. 

ES digitālās tirdzniecības politikas jomā izskanēja, ka ES jābūt līderiem šajā jomā, 

nepieciešams veidot tādu pieeju digitālajai tirdzniecības politikai, lai ES nepaliktu ēnā un 

kopā ar līdzīgi domājošām valstīm tā var veidot noteikumus (īpaši ar ASV un Singapūru).  

25.11. formālajā sanāksmē diskusiju Briselē temati bija PTO reformu process un 

gatavošanās PTO 13. Ministru konferencei, ES-ASV tirdzniecības attiecības, tirdzniecības 

atbalsts Ukrainai un aktuālā situācija ES Brīvas tirdzniecības nolīgumu ieviešanā un jaunu 

līgumu sarunās. 

 

1.3.  Par 18. 11. Vispārējo lietu padomi 

 Ziņo: ĀM/ A. Stīpniece-Pundore 

 

Padomes darba kārtībā bija ierastie jautājumi, kā decembra Eiropadomes sagatavošana, ES 

– Apvienotās Karalistes attiecības, ES vērtības Ungārijā un likumdošanas programmēšana: 

Eiropas Komisijas darba programma 2023. gadam. Turpinās sarunas ar Apvienoto 

Karalisti. Latvija ir ieinteresēta saglabāt un stiprināt sadarbību ar AK kā vienu no 

prioritārajiem ES stratēģiskajiem partneriem. Ziemeļīrijas protokola jautājums pašlaik vēl 

nav atrisināts, notiek darbs pie tā, ES jābūt gatavai visiem scenārijiem. Ja tiesību akts AK 

Parlamentā tiks apstiprināts, tam sekos nopietnas konsekvences attiecībā uz Tirdzniecības 

un sadarbības nolīgumu.  Līguma par Eiropas Savienību 7. panta procedūrā tika uzklausīta 

Ungārija. Šoreiz pozitīvas ziņas, reformas Ungārijā turpinās, decembrī jāpieņem vairāki 

juridiski atšķirīgi lēmumi, kas ietekmēs ES finansējuma piešķiršanu Ungārijai. Kopējā 

deklarācija par ES likumdošanas prioritātēm nākamajam gadam tiks apstiprināta 13.12. 

VLP, paldies ministrijām par komentāriem un iesaisti saskaņošanā. Galvenās prioritātes, 

kas saskaņ arī ar Latvijas prioritātēm, ir atbalsts Ukrainai, enerģētikas cenu samazinājums, 

ekonomikas krīzes risināšana un demokrātijas un noturības stiprināšana. Joprojām aktuāli 

arī iekšējā tirgus (noturības/ konkurētspēja) jautājumi, ES paplašināšanās, migrācija 

(Šengenas kodekss, Migrācijas pakts), zaļais un digitālais kurss. 

 

1.4. Par 21.11. Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomi 

Ziņo: ZM/ I. Baļčūne 

Izsakās: ĀM/ J. Bērziņš 

 

Karš Ukrainā ietekmējis Padomēs darba kārtību jautājumā par pārtikas ražošanu, ņemot 

vērā resursu cenu kāpumu un inflāciju (Latvijā 30% pieaugums pārtikas cenām). Ir svarīgi 

atbalstīt lauksaimniekus. Jautājums, kā saņemt atbalstu, iespējams, pārdalīt no tiešajiem 

maksājumiem, bet būtiskākais, lai beidzas karš. Iepriekšējā Padomē viens no jautājumiem 

bija par mežu stratēģiju. Šo jomu ES neregulē, lai gan ES ir sava meža stratēģija. 

Cenšamies saglabāt savu pašnoteikšanos, ņemot vērā, ka mums pašiem ir spēcīgas un 

ilgtspējīgas meža apsaimniekošanas un metodes. 

ĀM piemetina, ka tas ir svarīgs jautājums. EK cīnās pret atmežošanu, un jautājumu 

izmanto arī citās jomās. Zviedrijas prezidentūra plāno iekļaut mežsaimniecības jautājumus 

darba kārtībā.  

 

 



4 

1.5. Par 28.11. Ārlietu padomes attīstības sadarbības ministru sanāksmi 

Ziņo: ĀM/ M. Siliņa 

 

Padomes darba kārtībā 2 punkti: 06.02.2022. ES-Āfrikas Savienības samita nosekojums un 

ES un dalībvalstu vienotā reakcija uz krīzēm (Ukrainā un Afganistānā). Attiecībā uz ES-

ĀS samitu, tika uzsvērtā nepieciešamība ES no savas puses īstenot apņemšanās, kā 

vienošanos par investīciju pakotni Āfrikas atbalstam. Augstais pārstāvis ārlietās uzsvēra, ka 

ES atbalsta ne tikai Ukrainu, bet arī pārējos partnerus, jo īpaši, ņemot vērā kara Ukrainā 

radītās sekas (pārtikas krīze). Latvija uzsvēra nepieciešamību cīnīties ar Krievijas naratīvu. 

Dalībvalstis atzīmēja nepieciešamību pildīt samita saistības, veicināt līdzatbildīgu un 

redzamāku partnerību, kā arī attīstīt stratēģisko komunikāciju Krievijas dezinformācijas 

dēļ. Ukrainas jautājumā tika pausts atbalsts turpināt palīdzību Ukrainai, īpaši enerģētikas 

un mājokļu jomā, ka arī aicinot apstiprināt 18 mljrd. EUR atbalsta pakotni nākamajam 

gadam. Latvija informēja par atbalsta sniegšanu Čerņihivas reģionam un pasvītroja  

rekonstrukcijas steidzamību, jo īpaši platformas izveidi, lai vienoti koordinētu 

rekonstrukcijas atbalstu, kā arī aicināja būt vienotiem pret Krievijas dezinformāciju un 

atbildot uz pārtikas nodrošinājuma krīzi. Afganistānas sadaļā tika vērtēta pirms gada 

pieņemtā pieeja atbalsta sniegšanā. Ņemot vērā situācijas pasliktināšanos cilvēktiesību, jo 

īpaši sieviešu tiesību jomā un to, ka talibi nav izpildījuši nevienu prasību, dalībvalstis bija 

skeptiskas par pieejas maiņu. EK apņēmās turpināt diskusijas tehniskā līmenī. 

 

1.6. Par 28.-29.11. ES Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomi   

Ziņo: KM/ S. Catlaka, IzM/ B. Jurkevica 

 

KM informē, ka 29. novembra sanāksmē, piedaloties Ukrainas kultūras un informācijas 

politikas ministram, tika debatēts par atbalsta sniegšanu Ukrainas kultūras nozarei, tostarp 

kultūras mantojuma jomā (ņemot vērā ziemas tuvošanos). Latviju pārstāvēja Kultūras 

ministrijas valsts sekretāre, kura informēja par līdzšinējo Latvijas sniegto atbalstu Ukrainai 

kultūras jomā (bibliotēkas, ēku 3D skenēšana, īpaši nozīmīgi, jo vairākas jau sagruvušas), 

par Latvijas valdības pieņemto lēmumu iesaistīties Ukrainas Čerņihivas apgabala 

rekonstrukcijā un par Latvijas nodomu atrast iespējas specifiski atbalstīt Ukrainas mediju 

vajadzības, lai tie varētu turpināt darbu kara apstākļos. 

Latvija kopā ar Igauniju, Lietuvu un Poliju aicināja Komisiju un dalībvalstis kompetences 

ietvaros aktīvi iesaistīties, lai pārtrauktu Kremļa kontrolēto propagandas kanālu izplatīšanu 

ar Eiropas satelītu pakalpojumu sniedzēju starpniecību, kas atrodas ES dalībvalstu 

jurisdikcijā. Padomi arī informēja, ka par 2027. gada Eiropas Kultūras galvaspilsētu Latvijā 

ir izraudzīta Liepāja ar koncepciju par (ne)mieru, ko veido piecu līniju programma, lai 

runātu par svarīgām problēmām, kas ir aktuālas gan Liepājai, gan Eiropai kopumā. 

 

IzM informē, ka Padomē tika apstiprināti divi dokumenti: Padomes ieteikums "Ceļi uz 

panākumiem skolās" un Secinājumi par atbalstu labbūtībai digitālajā izglītībā. Notika 

politikas debates par Eiropas izglītības telpu laikā, kad Krievija īsteno agresiju Ukrainā. 

Debatēs uzrunu teica Ukrainas izglītības un zinātnes ministrs Serhijs Škalets, kurš pateicās 

dalībvalstīm par atbalstu, uzņemot un integrējot ukraiņu bērnus savās izglītības sistēmās, 

un ilgstošo finansiālo atbalstu Ukrainai un tās izglītības infrastruktūrai. Dalībvalstis izteica 

atbalstu šo palīdzību turpināt, ņemot vērā, ka bērniem pēc kara jāatgriežas Ukrainā. Eiropas 

izglītības telpas noturībai Latvija uzsvēra medijpratības lomas stiprināšanu un minēja 

piemēru par izglītības valsts valodā izmantošanu integrācijā no nākamā gada. 

Jaunatnes lietu ministru padome apstiprināja Secinājumus par paaudžu dimensijas 

veicināšanu jaunatnes jomā nolūkā sekmēt dialogu un sociālo kohēziju. Politikas debašu 

tēma bija Eiropas Jaunatnes gads. Latvija izcēla jauniešu digitālo prasmju un līdzdalības 

iespējas. 



5 

Eiropas sporta ministru Padome apstiprināja Secinājumus par ilgtspējīgu un piekļūstamu 

sporta infrastruktūru. Jāturpina investīcijas sporta infrastruktūrā bērnu un jauniešu 

veselības veicināšanas nolūkos. Jāmeklē ilgtspējīgi risinājumi enerģētikas krīzes radītajām 

problēmām sporta infrastruktūrai. Latvijas un Somijas kopīgi organizētais hokeja 

čempionāts 2023. gadā ir labs ilgtspējīgu risinājumu ieviešanas piemērs pasaules līmeņa 

sporta pasākumos. 

 

 

1.7. Par 24.11. Ārkārtas Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas ministru 

padomi (enerģētika) 

Ziņo: EM/ F. Bikaunieks 

  

 Ārkārtas padomē  ministri vienojās par diviem tiesību aktiem: 1) Regulu par solidaritātes 

stiprināšanu un 2) Regulu, ar ko noteiks ietvaru, lai paātrinātu atjaunojamās enerģijas 

izmantošanu. Tāpat ministri apmainījās ar sākotnējiem viedokļiem par Eiropas Komisijas 

priekšlikumu par gāzes tirgus cenu korekcijas mehānismu. Regulai par solidaritātes 

stiprināšanu ir 3 dimensijas: ES dabasgāzes pieprasījuma apkopošana un kopīga gāzes 

iepirkuma īstenošana (Latvija atbalsta šāda principa ieviešanu, kā arī panāca, ka platformā 

netiks iekļauta gāze, kas nāk no Krievijas); sašķidrinātās dabasgāzes cenu etalons un trešā 

paredz iekļaut arī noklusējuma solidaritātes noteikumus starp dalībvalstīm gāzes piegādes 

deficīta gadījumā (Latvija ir viena no retajām ES valstīm, kam jau ir noslēgti šādi divpusēji 

solidaritātes līgumi ar Igauniju un Lietuvu). 

 Sanāksmes laikā ministri vienojās arī par saturu Regulai, ar ko noteiks ietvaru, lai paātrinātu 

atjaunojamās enerģijas izmantošanu. Regula paredz ieviest pagaidu ārkārtas pasākumus, no 

kuriem būtiskākie paredz ieviest sevišķi svarīgu sabiedrības interešu principu.  

Latvija atbalsta Regulas mērķi veicināt atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju un projektu 

ieviešanu, kas ir atslēgas elements energoneatkarības stiprināšanai un energoresursu cenu 

samazināšanai.  Līdz ar to Latvija kopumā atbalsta Regulā paredzētos pasākumus saistībā ar 

AER atļauju izsniegšanas paātrināšanai. Ņemot vērā Latvijas AER īpatsvaru un sistēmas 

spējas pieņemt pieprasītās jaudas, svarīgi, ka Regulā ir atrunāts, ka pasākumi, kurus 

paredzēts ieviest, nevar apdraudēt elektrotīklu infrastruktūras drošību un stabilitāti.  

Ministri arī apmainījās ar viedokļiem par EK priekšlikumu par gāzes tirgus korekcijas 

mehānisma ieviešanu. Priekšlikumu paredzēts apstiprināt nākamajā padomes sēdē 13. 

decembrī. 

 

2. Par gatavošanos iespējamam ES daudzgadu budžeta vidus termiņa pārskatam  

Ziņo ĀM/ I. Levrence, L. Līce-Līcīte 

 

ĀM informē, ka 2023. gada otrajā ceturksnī EK nāks klajā ar priekšlikumu ES daudzgadu 

budžeta vidusposma pārskatam. Mums savlaicīgi būtu jāuzsāk darbs pie tā, lai identificētu 

mūsu prioritātes un stratēģiskās intereses, lai Latvija varētu iesaistīties sarunās ar Komisiju jau 

priekšlikuma izstrādes stadijā. Gatavojoties pārskatam, ĀM aicina ministrijas domāt kolektīvi 

par to, ko Latvijai vajadzētu un kā to sasniegt, un rast domubiedrus citu dalībvalstu vidū. 

2020. gada vienošanās par MFF vidustermiņa pārskats nebija paredzēts, taču ir mainījies 

konteksts un jomas, kam nepieciešams finansējums. 2020. gadā lielākais izaicinājums bija 

COVID pandēmija un tās ietekme uz ekonomiku, otra prioritāte – zaļā un digitālā pāreja. 

Šobrīd lielākais izaicinājums ir Krievijas karš Ukrainā. Visvairāk finansējuma bijis 

nepieciešams atbalstam Ukrainai, kā arī radusies sarežģīta situācija enerģētikā un ekonomikā. 

Tiek domāts par stratēģisko autonomiju, lielāku finansējumu aizsardzībai un autonomijas 

nodrošināšanai ekonomikas politikās, kā rūpniecība u.tml. Joprojām aktuāla ir arī zaļā un 

digitālā pāreja, jo īpaši kara kontekstā. Pārskats varētu būt tehnisks pēc būtības. Tiek pieļauts, 

ka pašreizējos izaicinājumus varētu risināt, izmantojot esošos finansējuma instrumentus, 



6 

tostarp ārpus MFF esošos. Līdz šim EK ir mēģinājusi pārvirzīt neizmantoto kohēzijas 

finansējumu izaicinājumu risināšanai un aicinājusi uz to dalībvalstis. Jāņem vērā, ka šajā 

periodā salīdzinājumā ar iepriekšējo kohēzijas līdzekļu apguve ir bijusi lēnāka, kas saistīts ar 

tās vēlo apstiprināšanu. Pašlaik attiecībā uz dažādām (pārsvarā rūpniecību saistītām) 

prioritātēm notiek lobijs EK iekšienē. EK aicina dalībvalstis aktīvi paust savas prioritātes. 

Vajadzēs vairāk finansējuma Ukrainas atbalstam, kā arī ārējās darbības programmās. Aktīvs 

un prasīgs spēlētājs ir arī Eiropas Parlaments. Parlamentā būs paša iniciēts ziņojums par MFF 

pārskatīšanu, balsojums notiks 12.-15. decembra plenārsēdē.  

 

3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

Ziņo: ĀM/ I. Levrence 

Izsakās: IeM/ I. Silantjevs 

 

3.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (40. nedēļa.–

44. nedēļa). 

ĀM informē, ka 96 atbildības par priekšlikumiem saskaņotas ESVIS.  

 

Nolemj: apstiprināt sistēmā ESVIS-L saskaņotās COM tabulas: 

COM 40. nedēļa (03.10.2022. līdz 07.10.2022.) saskaņota ESVĀS-L sistēmā 28.10.2022 

COM 41. nedēļa (10.10.2022. līdz 14.10.2022.) saskaņota ESVĀS-L sistēmā 04.11.2022 

COM 42. nedēļa (17.10.2022. līdz 21.10.2022.) saskaņota ESVĀS-L sistēmā 11.11.2022 

COM 43. nedēļa (24.10.2022. līdz 28.10.2022.) saskaņota ESVĀS-L sistēmā 18.11.2022 

COM 44. nedēļa (31.10.2022. līdz 04.11.2022.) saskaņota ESVĀS-L sistēmā 25.11.2022. 

 

 

3.2. Priekšlikums EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULAI par 

šaujamieroču, to būtisku sastāvdaļu un munīcijas importa, eksporta un tranzīta 

pasākumiem un ar kuru īsteno 10. pantu Apvienoto Nāciju Organizācijas 

Protokolā par šaujamieroču, to detaļu, sastāvdaļu un munīcijas nelikumīgu 

ražošanu un tirdzniecību, kas pievienots Konvencijai pret transnacionālo 

organizēto noziedzību (ANO Šaujamieroču protokols) (pārstrādāta redakcija) 

COM (2022)480. 

 

ĀM informē, ka domstarpības par atbildības sadalījumu starp ĀM un IeM izdevies 

novērst ekspertu līmenī. Iekšlietu ministrija apņēmusies aktīvi iesaistīties visos darba 

posmos un nodrošināt sadarbību ar attiecīgās nozares (t.sk. VP) pārstāvjiem: darbā pie 

Regulas izstrādes, Latvijas pozīcijas izstrādes procesā un Regulas ieviešanā Latvijā. 

 

IeM apliecina, ka darīs visu, kas attiecas uz IeM kompetenci. 

 

Nolemj: noteikt Ārlietu ministriju par koordinējošo iestādi un Iekšlietu ministriju par 

līdzatbildīgo iestādi. 
 

4. Kompetenču sadalījuma Eiropas Savienības Padomes darba grupās apstiprināšana 

Ziņo: ĀM/ I. Levrence 
Izsakās: IeM/ I. Silantjevs, ĀM/ J. Bērziņš, AiM/ Z. Sergejeva, ZM/ I. Baļčūne, SM/ E. Nagle, 

ĀM/ A. Stīpniece-Pundore 

 

ĀM informē, ka kompetenču sadalījuma tabula saskaņota elektroniski. Izmaiņas varētu notikt, 

kad tiks izveidota jaunā Klimata un enerģētikas ministrija. 

IeM jautā, kad darba grupu struktūra tiks aktualizēta ESVIS. Tur ir novecojusi un neatbilstoša 



7 

struktūra, kas rada sarežģījumus dokumentu ievietošanai. ESVIS palīdzības dienestā vēršanās 

nav risinājusi situāciju. Dokumenti neievietojas automātiski no Delegātu portāla, jāveido mapes 

pašrocīgi. 

ĀM pateicas par jautājumu. Procedurāli jāveic izmaiņu pieprasījums sistēmas administratoram 

un uzturētājam VRAA, izmaiņas pieprasījumus jāapstiprina VAS.  

AiM piekrīt, ka sistēma ir izaicinājumu pilna, failus nav iespējams dzēst. Ierosina uzsākt 

izmaiņas. 

ZM atzīmē problēmu, ka neveidojas konkrētā datuma mape zem darba grupām. Pašlaik 

kalpojam sistēmai.  

SM piemetina, ka dažkārt palīdz ziņošana ESVIS palīdzības dienestam. 

IeM ierosina apstiprināto darba grupu sarakstu iedot VRAA ievietošanai sistēmā. 

ĀM piekrīt, ka par problēmām jāziņo VRAA. Uz nākamo VAS var uzaicināt VRAA pārstāvi. 

ĀM aicina ziņot par visām problēmām. Caur VAS procesu jau iepriekš izdevies uzlabot 

sistēmu. VRAA ir nepieciešams formāls izmaiņu pieprasījums. ESVIS būs jāizmanto tik ilgi, 

kamēr VRAA nepiedāvās alternatīvu. 

 

Nolemj: apstiprināt kompetenču sadalījumu Eiropas Savienības Padomes darba grupās. 

 

5. Dažādi 

Ziņo: ĀM/ I. Levrence 
 

5.1. ĀM atgādina par izplatīto nākotnes ziņojumu par Latvijas attiecībām ar Lietuvu un 

Igauniju. Aicina ministrijas sniegt ieguldījumu šajā prioritārajā jomā. 

 

5.2. ĀM ierosina noturēt nākamo VAS 21. decembrī.  

 

Nolemj: pieņemt zināšanai sniegto informāciju. 

 

Saskaņots elektroniski: Papildu finansējums ceļa izdevumu segšanai  

Nolemj:  

Saskaņā ar notikušo elektronisko saskaņošanu par transfertu pārskaņošanu ES Padomes 

līdzekļiem (01.11.2022 un 15.11.2022), piešķirt papildu finansējumu, lai nodrošinātu Latvijas 

pārstāvju dalību Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēs un Padomes sanāksmēs: 

- Finanšu ministrijai – 14 700 euro apmērā, trūkstošos līdzekļus pārdalot no Zemkopības 

ministrijas; 

- Valsts kancelejai – 40 000 euro apmērā, trūkstošos līdzekļus pārdalot no Ekonomikas 

ministrijas un Satiksmes ministrijas (attiecīgi, 25 000 euro un 15 000 euro). 

 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2022. gada 8. decembrī. 

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās     I. Levrence 

 

Protokolēja A. Caune 

Ārlietu ministrijas Vispārējo un institucionālo lietu nodaļas 

trešā sekretāre, tel. 67015966 


